
 
Santiago del Estero, 15 de abril del 2008  

RESOLUCIÓN FCF Nº 117/08
NOTA FCF Nº 341/08 

V I S T O:

La solicitud presentada por la Biol. Amelia N. Giannuzzo y la Ing. 
en Ind. Forestales Myriam Ludueña, para la realización del VIII Seminario “Día 
Mundial del Ambiente”, el día 5 de junio del corriente año, y

CONSIDERANDO:

Que disertarán junto a profesionales de nuestra provincia sobre el 
tema  Cambio  Climático  Global,  los  especialistas:  Dr.  Osvaldo  Canziani, 
referente al tema  Panel Intergubernamental por el Cambio Climático – IPCC, 
Lic.  Pedro  Svarka,  Instituto  Antártico  Argentino,  el  Dr.  Rubén Storino,  Plan 
Nacionall de Chagas .

Que  cabe  destacar  que  los  I,  II,  III,  IV,  V  y  VI   Seminarios,  
organizados  y  conducidos  por  las  mismas  docentes,  tuvo  éxito  y  fue 
beneficioso para la  Facultad. 

Que  es  de  relevancia  el  tema  para  la  Facultad  de  Ciencias 
Forestales. 

Que se ha conformado una Comisión organizadora integrada por 
estudiantes de nuestra Facultad: Srta. María Eugenia Figueroa, Srta. Andrea 
Ávila, Srta. Nélida Sacundo y Srta. Marta Izzo.

POR ELLO

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.  Agradecer y Felicitar a las docentes: Biol. Amelia N. Giannuzzo 
e Ing. Myriam Ludueña, por la exitosa organización de los  I, II,  III,  IV, V, VI 
Seminario “Día Mundial del Ambiente”.

ARTÍCULO  2º.  Autorizar la  realización  del  VII  Seminario  “Día  Mundial  del  
Ambiente, el día 5 de junio del 2008, según el programa que figura en el Anexo 
de la presente. 



ARTÍCULO 3º.  Dar amplia difusión.  Notificar a las docentes: Biol. Amelia N. 
Giannuzzo e Ing. Myriam Ludueña. Cumplido, archivar.
cag

RESOLUCIÓN FCF Nº 148/07

A N E X O 

VI Seminario: “Día Mundial del Ambiente”
Sobre: “Procesos y efectos del Cambio Climático Global”

PROGRAMA

8:30 hs.  Acreditaciones
9:00 hs.  Lectura  del  mensaje  enviado  por  la  Dra.  María  Costa 

Pinto  CINU  (Centro  de  Información  de  las  Naciones 
Unidas para Argentina y Uruguay).

 Palabras del Sr. Decano Dr. Juan Carlos Medina.
 Apertura del Seminario: “Reflexiones desde lo humano” 

Biól. Amelia Nancy Giannuzzo.
9:30 hs.  Panel I.

 “Cambio  Climático  Global:  Causas determinantes  y sus 
consecuencias” Ing.Ftal.(MSc) Pedro Boleta (Universidad 
Nacional de Santiago del Estero).

  “Glaciares  como  termómetros  del  Calentamiento 
Global”  Lic.  Jorge  Strelin  (Instituto  Antártico 
Argentino).

10:45 hs.  Café.
11:00 hs.  Visita de los niños del Jardín “Shishilo” (U.N.S.E.).
11:15 hs.  Panel II.

 “CCG y energía”.  Ing. Juan Casavelos (Fundación Vida 
Silvestre Argentina).

 “CCG  y  salud  humana”.  Dra.  Julia  H.  Piñiero 
(Asociación de Médicos por el Ambiente).

12:45 hs.  Receso.
16:00 hs.  Presentación de la Escuela de Folklore “Corazón de mi 

pago” de Dique Los Quirogas.
16:15 hs.  Panel III

 “El hombre ante los cambios climáticos a lo largo de la 
historia”.  Dr.  José  Togo  (Universidad  Nacional  de 
Santiago del Estero.

 “Quemas e incendios en el proceso de cambios de usos de 



la  tierra  en  la  provincia  de  Santiago  del  Estero. 
Consideraciones  en  relación  al  CCG”.  Dr.  Hugo Zerda 
(Universidad Nacional de Santiago del Estero).

 “Sobre una experiencia amigables con el ambiente”. Ing. 
Aníbal Pellegrini (Relleno Sanitario, Municipalidad de La 
Banda).

18:30 hs.  Cierre.
cag


	cag
	VI Seminario: “Día Mundial del Ambiente”
	cag

